Hoc itidem anno, sexto kalendas Julii, ex hac vita in celum migrat sanctus Lambertus episcopus Veneiensis in Gallia, qui ex monacho Lericensi ad regimen ejus Ecclesia a Deo vocatus, mira claruit sanctitate, eademque plurimis miraculis illustrata. Res ab eo præclare gestæ scriptis mandate sunt ab ejus æquali, qui complures ex illis ipse vidit.

7. *Patriarcha Antiochenus quanta passus a principe.* — Quod ad res pertinet Orientales<sup>3</sup>, hoc tempore Almaricus patriarcha Antiochenus infensus redditur Rainaldo principi Antiocheno, a quo tractatur ignominiose nimis: nam in carcerem detruditur, et capite melle delibuto, muscis exponitur sub ardentissimo sole. Liberatur tamen opera Balduini regis Hierosolymorum. Sed ultus est Deus sacrilegium, ingenti immissa penuria, traditoque eodem principe in manus hostium. Sed hæc pluribus Tyrius.

<sup>1</sup> Ot. in Frid. l. ii. c. 11.

<sup>2</sup> Grant. hist. Eccl. Sax. l. vi. c. 36, et sup. c. 12, 13. — <sup>3</sup> Wal. Tyr. l. xviii. c. 1 et 18.

1. *Moritur Anastasius IV PP.* — A num. 4 ad 5. *Anastasi IV Pontificatus brevis fuit, cum anno superiori die nona mensis Julii ad culmen Apostolicum evectus fuerit, et, ut habent Codex*

Valicanus ejus verba recitat Baronius, Onuphrius in Chron. et Sagonius in Hist. de Regn. Italie, anno currenti, *IV nonas Decembris*, seu die secunda illius mensis vivere desierit. Quare sedit tantum annumi

unum, menses quatuor, dies viginti quatuor, ut tradunt Bronptonus in Chron. pag. 1042, auctor Fasciculi Temporum, Matthæus Parisius, Martinus Polonus et scriptor Magni Chronicæ Belgici p. 174. In Necrologio Casinensi a Caraciolo edito, et in Chron. Joannis Ceccani, ubi ejus obitus cum die in nonas Decembris connectitur, dies ejus sepulturae notatur.

**2. Beneficus fuit erga Ecclesiam Lateranensem.** — Joannes Diaconus junior in lib. de Ecclesia Lateranensi, cuius erat canonicus, de Anastasio IV scribit : « A sinistro latere Basilicæ est altare B. Mariæ de Reposo. Ibi juxta jacet Anastasius papa IV, qui fuit Sabinus episcopus, in mausoleo porphyriticō preclaro opere sculpto, in quo olim jacuit Helena mater Constantini imperatoris : quod videbile est mausoleum de Ecclesia, quam idem imperator ad honorem ipsius matris extra urbem fabricaverat, idem papa reportari fecerat. Hic unice ac devotissime dilexit præ omnibus istam Ecclesiam, antea dum esset episcopus, alque in Apostolatu sublimatus, postea plurimis beneficiis honoravit. Nam duo privilegia canonice præfatae Basilice solemniter condidit », plurimaque in ejus gratiam fecit ibidem sigillatum memorata.

**3. Hadrianus IV ei succedit.** — Nicolaus cardinalis Albanensis postridie, ut habet idem Codex Vaticanus, intronizatus est, recteque scribit Vosiensis tom. II Biblioth. Labbeï pag. 308 : « Hoc (nempe Anastasio IV) successit Hadrianus papa, qui exiliit canonicus de Sancto-Rufo, et coronatus feria sexta »; dies enim tertius mensis Decembris hoc anno in feriam sextam incidit. In Codice Vaticano citato hæc verba leguntur : « Transeunte modico temporis intervallo, obiit Anastasius papa. In secundo die (tertia scilicet Decembris) convenientibus in unum pro eligendo sibi pastore cunctis episcopis et cardinalibus apud Ecclesiam B. Petri, non sine divini dispensatione consilii factum est, ut in ejus personam unanimiter concordarent; et papam Hadrianum a Deo electum tam clerici quam laici pariter clamantes, eum invilm et renitentem in Sedem B. Petri inthronizarent, Deo auctore, quarto nonas (legendum cum Baronio in margine, tertio nonas) Decembris Dominicæ In-carn. an. MCLIV, Ind. III ». Baronius num. 3 iam ex eodem Codice scripsit : « Fuit natione Anglieus de Castro Sancti-Albani, Nicolaus nomine, qui pubertatis sua tempore, ut in studiis litterarum proficeret, egrediens de terra sua et cognatione sua, pervenit ad Arunlatam (legendum *Arelatum*, seu *Arelatem*), septem tantum leuis ab urbe Avemionensi, iuxta cuius muros erat monasterium Sancti-Rufi, in quo Hadrianus primum canonicus regularis et postea abbas factus est, dissitam) ubi cum in scholis litteris vacaret, a Domino factum est, ut ad Ecclesiam Beati Rufi accederet, et in ea religionis habitum, facta canonica professione, suscepit », utr. anno MCLVI hinc narravimus; nam frithemnum in Chron. qui eum facit abbatem Or-

dinis Sancti-Benedicti, et quicumque eum hac in re seculi sunt, plane errasse certum esse debet.

**4. Moritur Rogerius Siciliæ rex.** — Baronius num. 4 refert ex Romualdo in Chron. Willelmum Siciliæ regem, qui Rogerio patri successerat, noluisse recipere litteras Hadriani papæ, quia « eum non regem, sed Willelmum dominum Siciliæ nominabat ». Jam vero Baronius anno MCLII, num. 10 dixerat, *Rogerium*, teste Romualdo, eo anno vita functum, ibique polliciti sumus, nos hic eum ad praesentem annum pervenisse demonstraturos, et anno superiori testimonia attulimus, quibus eum eo anno adhuc in vivis fuisse constat; sed hoc caput magis discutendum, ut huic controversiæ ei tandem longus dies ponatur. *Anonymous Casinensis*, qui in editione Caracioli hoc anno recte Chronicæ insistit, in Chron. scribit : « Obiit rex Rogerius mense Februarii die ultimo. Obiit Anastasius papa, et Hadrianus papa eligitur », que ideo tria ad unum eundemque annum pertinent. In veteri Necrologio Casinensi, a Caraciolo edito, ad III kal. Martii legitur, « Rogerius rex Siciliæ ». Tunc X kal. Rogerius comes Siciliæ. Antea ad VI idus Februarii; *Halliria regina uxor magni regis Rogerii*. Ex quibus eruitur, Rogeriorum die XXVII mensis Februarii vita functum, et postridie terræ mandatum. Ad hac mortis Rogerii regis epocha, unanimi consensu auctorum et antiquorum scriptorum nativorum confirmatur, et non nisi a quibusdam scriptoribus modernis rejicitur. Peregrinus in Notis ad anonymous Casinensem pag. 131, ad hunc locum ait : « Regis Rogerii annum et diem obitus rite hic consignari antiquæ chartulæ et auctores consentiunt omnes, quin nec seens ejus tumulus capiendus est, ut dicam ad annum MCLXXII (vult Peregrinus aliquos Siculos Aeram Incarnal. biennio anticipasse; verum haec inscriptions plures post Rogerii regis mortem annos posite, sicut plura Epitaphia sepulchrals a posteris inscripta fuerit) nec ipse negat Romualdus Salernitanus, qui in aliam ab hac sententia a summo laudatur viro (nempe a Baronio loco jam citato) Guillermum enim verbis paulo ante relatius coronatum prodidit (nempe Romualdus) in regem biennio ante Rogerii patris mortem : nempe rotundo usus ibi annorum numero; sed deinde Rogerii designans obitum, non sic inquiens : *Defuncto Rogerio, Willelmus filius, qui eum patre duobus annis, et mensibus decem regnaverat, illi in regni administrationem successit* ». Pergit Peregrinus : « Willelmus itaque rex coronatus in anno MCL, mense Maii, utique in exitu mensis Februarii anno MCLIV, annos duos et menses sui regni decem numerabat. Porro eodem anno MCLIV, mense Decembris defunctum quoque papam Anastasium, elec-tumque in papam Hadrianum est scriptorum omnium constans asserio ».

**5. Annus ejus mortis magis probatur.** — Radulphus de Diceto scriptor aequalis in imagine Historiarum, pag. 677, de Rogerio loquens ait : « Cum

ageret in extremis, reliquit filium et filiam Willemum et Constantiam; annus millesus centesimus quinquagesimus quartus tunc temporis effluebat ». In Chronicō Clarevallensi exarato ab anonymo Clarevallensi, et ab anno MCLVII usque ad annum MCLXII perduculo, ac a Chiffletio publicato, Rogerii regis mors cum hoc anno etiam alligatur, falliturque verus Robertus de Monte in Chron. dum Rogerii obitum cum an. MCLII, *IV kalend. Martii*, et Anastasiī morem cum currenti alligat; secundus quidem error levis, et loco *IV kal.*, legendū *II kal.* vel *III kal.* sed primus eo minus excusandus, quod Robertus iste de Torrinne auctor Chronicā a Dacherio in lucem emissi Robertus de Monte vulgo appellatus, hoc anno abbas S. Michaelis in periculo maris creatus fuerit, ut testatur Chronicō S. Michaelis a Labbeo tom. I Biblioth. vulgatum. Licet autem Robertus annum a kalendis Januarii incipiat, pluribus tamen in locis res inter primum Januarii et diem Paschatis transactas ad praecedentem refert. Quare vedor, ne utrumque annos numerandi modum usurpet in variis Chronicis exscribendis; prasertim cum de rebus extra Galliam gestis sermonem habet.

*6. Rogerius inter illustriores principes numerandus.* — Peregrinus in prima parte pag. 260, refert antiquum indiculum principum Beneventan, in quo legitur : « Rogerius rex magnificus Africæ et Siciliæ in ducatu regnauit annos III, et mense VI, rex annis XXII, (sed librarius annum unum plus dicit) et cum filio annis III, (qui anni incompleti numerandi). Guillelmus filius ejus rex annis XII ». Quare cum certum sit Guillelmum anno MCLXVI et vivis excessisse, ante præsentem annum Rogerio patri non successit. Is ultimus vitæ annis multarum gentium manubiosis locupletatus, in extrema Panormi parte mirifice opere arecum jam vetustate collabentem instauravit, quam suam et futuron omnium Siciliae regum sedem constituit. Licet enim ipse et successores Neapolitan regno potirentur, ut tamen tenaciores rebellibus in Sicilia Saracepis frenes imponeant, et ne nova, qui reliqui supererant, vel qui vicinam Africam incolebant, Saraceni molirentur, in urbe Panormo regia longo tempore resedere. Pacis ac belli vicisitudinem ita allernavit, ut nullum regum aut principum sua ætate parem habuerit. Ingentes thesauros ad regni munitionem, posteritati consulsens coacervavit, et ædes plures sacras insigni opere erexit. Denique cum Rogerius et Anfusus, duo majores ejus natu filii, in quibus verissima paternæ virtutis effulgebat effigies, mortui fuisse, Guillelmo quia alius legitimus et hæres nullus supereral, regni diadema imposuit, eumque sibi regni consortem ascivit.

*7. Guillelmus filius et successor ei valde dissimilis.* — « Guillelmus rex », inquit Falcanus in Hist. de Siciliæ calamitatibus pag. 642, « cum patriæ solum potestatis, non etiam virtutis hæres existeret, in tantam est primum efferatus amen-

tiam, ut optimi patris acta contemneret, suaque industria curiae statum in melius reformatum pessimum permitteret. Unde et quos familiares pater habuerat, eos partim condemnavit exilio, partim carcерum conclusit angustiis ».

*8. Moritur Stephanus Angliae rex.* — Ad num. 5. Hoc anno rex Anglorum Stephanus, miles egregius et mente piissimus, octavo kalendas Novembribus diem clausit extremum », inquit Matthaeus Parisius in Chronicō. Henricus vero hujus nominis II, qui ei successit, hoc vel sequenti anno Hadrianum papam de more Christianorum principum, litteris et legatione veneratus est. Extat inter Petri Blesensis Epistolas una, quam ejus nomine ad Hadrianum papam scriptam, Baronius qui eam refert affirmat, et ejus lectio indicat; licet ea alia Epigraphe non insigniatur quam ista : *Ad N. Pontificem Romanum*, et infra : *Tali papæ, talis rex.*

*9. Ei succedit Henricus II.* — Baronius ait, *Henricum II* anno sequenti e Normannia in Angliam venisse, et in regem ab omnibus receptum fuisse, quam in rem laudat Robertum de Monte vulgatum, quod et in genuino etiam habetur; hic enim, ut notat Dacherius, qui illum publicavit, post recitatam mortem *Gisleberti* episcopi Pictaviensis alia non refert, quam que jan in vulgato sub ejus nomine Chronicō legebantur. Verum sive verus Robertus de Monte id scriperit, sive librarii Chronicō ejus corruerint, certum est, *Henricum* currenti anno in Angliam venisse, ibique XIV kal. Januarii, sive Dominica ante Nativitatem Christi coronatum esse Londonie; id enim novus chronographus Saxo Guillelmus Neubrigensis I. 2, cap. 1, Cervasius in Chron. Hovedenus, Matthaeus Parisius, chronographus Andegavensis, aliquae prodidere. Addit Neubrigensis : « A Normannia in Angliam veniens, hereditarium regnum suscepit, conclamatus ab omnibus et consecratus mystica unctione in regem, concrepatibus in Anglia turbis : Vivat rex. Prioris quippe regni sub quo tot mala pullulaverant, infelicitatem experti, de novo principe meliora sperabant. Prasertim cum præclarā illi prudentia, atque constantia cum zelo inesse viderentur : et magni jan principis, in ipsis suis primordiis preferret imaginem. Denique editio præcepit, ut illi qui e gentibus exteris in Angliam sub rege Stephano, prædarum gratia, tanquam ad militandum confluxerant, et maxime Flandrenses, quorum magna tunc Angliæ incubabat multitudo, propriis regionibus redderentur, fatalem eis diem constituens, quem in Anglia sustinere certi foret discriminis ». Paulo post : « Publicē quoque disciplinæ imprimis sollicitudinem haboil; et ut legum vigor in Anglia reviviseret, qui sub rege Stephano extinctus, sepultusque videbatur, cura propensiore sategit ». Usque ad hunc annum novus chronographus Saxo Opus suum perduxit, qui cum narrat mortem Guillelmi Primi Angliæ regis, ait, se nonnunquam in ejus curia fuisse.

**10. Obitus S. Guillelmi archiepiscopi Eboracensis.** — *S. Willelmus* Eboracensis archiepiscopus hoc anno Sabbato sancto Wintoniam rediit, ex Urbe scilicet Romana, ubi pallio ab Anastasio IV insignitus fuerat, ut anno superiori ex Guillelmo Neubrigensi lib. 4, cap. 26, diximus. Pergit Neubrigensis: « Porro Guillelmus receptam non multo post Albas Paschales Ecclesiam decenti moderamine regens, et ingenita lenitate nulli onerosus existens, paucis post Pentecosten evolutis diebus, febre corripitur, et rapitur ex hac vita, ingentiam clericis quam laicis, ex mitissimi pastoris oceas luctu relieto ». Post mortem inter sanctos ob miraculorum celebritatem relatus est, eumque Eboracensis Ecclesia viii die Junii, quo obiit, venerata est, et hodie Anglicano Martyrologio inscribitur. Nam post mortem ejus crebrescentibus signis *Honorius III*, ut videre est apud Raynaldum anno mcccxxxiii, nnni. 48, commisit episcopum Eliensem, duosque Cisterciensis familiae abbates, qui de eis inquirerent, ut sanctis annumerari possent. Cum vero nonnulla in informatione desiderarentur, anno insequenti, litteris *Laterani III idus April*, datis, rursus ad eosdem scriptis *Honorius III*, jussitque, ut inquisitionem solemnam iterum facientes, iterum que singuli testium deposituissent rescriberent, eademque sententia ad archiepiscopum Eboracensem et capitulum Apostolicas litteras misit, quarum priores recitat Raynaldus eo anno num. 47 et seq. et posteriores tantum memorat. Tandem anno mcccxxvi, litteris *Laterani XV kal. April.*, datis, et a Raynaldo ibidem num. 49 relatis, *Willelmum* sanctorum catalogo confessorum adscripsit, statuens « ut in anniversario ejus annuntiatum festum solemniter celebretur ».

**11. Post canonizationem ejus reliquias translationem.** — *Bein sanctus Willelmus* pariter archiepiscopus Eboracensis, hujus nominis II, anno mille-simo ducentesimo octogesimo quarto, ossa ejus sublimi loco, et in pretiosa theca reponi jussit: « Cuius venerabili ministerio », inquit Thomas Stubbs in Actis Pontificum Eboracensium, « cooperantibus undecim episcopis qui convenerant, translatio sanctissimi confessoris Willelmi, quondam Eboracensis archiepiscopi, solemniter in Ecclesia Eboracensi facta est die Dominic, V idus Januarii, anno Domini mcccxxxiii, pontificatus vero ipsius patris Willelmi iv, regni autem Edwardi filii regis Henrici Terti xi ». Et notandum quod annus iste, in quo translatio sancti Willelmi facta fuisse memoratur, extitit bissextilis, ideoque annus a Paschate inchoatus qui illi mcccxxxiii, nobis est mcccxxxiv, quo quintus idus Januarii in Dominicam incidit. In Breviario Eboracensi ad diem viii Januarii dicitur *Edwoldum* regem et *Willelmum* archiepiscopum Eboracensem capsam sanctarum reliquiarum humeris ad locum sancto assignatarum bajulasse. Thomas vero Stubbs citatus refert, Antonium de Bek electum ad regimen episcopatus Dunelmensis omnes expensas solvisse, « et eodem die

translationis sancti confessoris Willelmi Eboracensis archiepiscopi, praesente domino rege Edwardo et regina Elianora, et majori parte magnatum totius Angliae, qui translationem interfuerunt, per manus sancti patris Willelmi Eboracensis archiepiscopi in Ecclesia B. Petri Eboraci Episcopum Dunelmensem consecratum esse. Alfordus in Annal. Eccles. Angl. refert hanc translationem ad annum mcccxxxiii, laudato Capgravio in Vita sancti Willelmi, qui tamen eam non aliter narrat ac Thomas Stubbs, indeque existimat Alfordus expungendum esse Eboracensis episcopi nomen et regis nomen mutantum. Verum vel vir doctissimus non bene Capgravium legit, vel forte in hoc auctore errore typographi, loco anno mcccxxxiii, habetur mcccxxxiii, neque enim Capgravius haec ignorare potuit, et Opus ejus nunc mihi ad manus non est. Vide dicta anno mcccxl, num. 13 et seqq. et Baronium in Appendix ad cum annum. Ceterum si Manricus in Annal. Cisterc. et Makillionis in brevibus Notis ad Epistolam S. Bernardi in causa Willelmi Eboracensis scriptas, et in fusiori ad Epistolam ejusdem sancti ccxxxv, ad Willelmi sanctitatem, et ad pietatem Henrici Wintoniensis episcopi Apostolie Sedis legati, qui electionem ejus probavit, electo manus imposuit, et semper contra adversariorum ictus consecratum defendit, animum diligentius advertisset, non ita pro sancto Bernardo pugnassent, sed eum in Willelmi causa deceptum fuisse, cum Baronio, qui quaecumque contra sanctum presulem dixerat, retractavit, ni mea me valde fallit opinio, fassi essent.

**12. Fridericus rex in Italianam venit.** — Ad num. 6. Hoc anno *Fridericus* Germanie rex in Italianam descendit. Sagonius lib. 12 de Regn. Ital. ait eum, cum Mediolanum accessisset, extra urbem ab *Uberto* archiepiscopo Mediolanensi coronatum esse, quod accepit a Galvance Flamma in Chronicis Majore cap. 258; haec enim ejus apud Puricellum in Monumentis Ambrosianis num. 400 verba: « Interim marchio Montisferrati, et Papienses, et Cremonenses ierunt in Alamaniam, et imperatori omnia mala de superbia Mediolaneus dixerunt ».

At nou marchio Montisferrati, neque ullus Papiensis aut Cremonensis in Alemanniam deputatos misere; sed Laudenses, ut Otto Morena, qui præsens erat, assertit; qui tamen quod *Friderico* schismatico adductus esset, non raro errat. Ad Fridericum etiam legatos misere Apulienses de *Rogerii* Sicilia regis crudelitatis questuros, ut scribit Otto Fisingensis lib. 2, cap. 5. Neque ullum inter marchionem Montisferrati et Mediolanenses dissidium erat, sed inter marchionem et Cairenses, ut affirmat Otto Fisingensis lib. 2, cap. 12. Pergit Galvance Flamma. « Imperator dissimulabat omnia haec talia verba, propter coronam, quam in civitate Mediolani recipere emi oportebat ». Sed hoc a veritate alienum; Morena enim tradit, Fridericum palam aperteque Mediolanensis adver-

satum, quod suum legatum pro negotio Laudensem missum male habuissent.

13. *Gesta a Friderico a scriptoribus Mediolan. fabulis admixta.* — Subjungit Galvaneus : « Imperator per Taurinum transiens, Mediolanum pervenit in millesimo centesimo quinquagesimo quarto », sed hoc etiam falsum, et ab Ottone Frisingensi lib. 2, cap. 44, confitatum, qui de Friderico ait : « Per Brixinoram, et vallem Tridentinam transiens, emensis Alpium angustis, in campestribus Veronensium juxta stagnum Garda castrametatur ». Dein cap. 42 : « Inde castra movens in castro Roncalie super Padum non longe a Placentia mense Novembris resedit ». Subdit Galvaneus : « Attamen civitatem intrare non potuit. Archiepiscopus Ubertus de Pirovano dominandi ambitione successus, cogitavit privatim cum imperatore tractare, quomodo posset dominium comitum Englerie de civitate Mediolani extirpare ». Verum falsum hoc tempore Englerie comites civitatis Mediolani dominium habuisse ; haec enim civitas, uti aliae Italicae, populari dominio regebatur. Otto Frisingensis lib. 2, cap. 43, de illis verba faciens, inquit : « Libertatem tantopere affectant, ut potestatis insolentiam fugiendo consulum potiusquam imperantium regerentur arbitrio, etc. vixque aliquis nobilis vel vir magnus tam magno ambitu inveniri queat, qui civitatis sue non sequatur imperium, etc. Inter ceteras civitales Mediolanum primatum obtinet » ; et infra de marchione Montisferrati scribit : « Paene solus ex Italiae baronibus civitatum effugere potuit imperium ». Ad hæc variae scripturae apud Puricellum citatum, alios democratiam tunc Mediolani obtinuisse docent : « Unde convocans Fulchum de Landriano, Andream de Scabarotis, Simonem de Curte, Albertum de Gambaris, dixit imperatori, quod comes Galvancus de Englerie prohibuerat, ne intraret civitatem : et si volebat facere archiepiscopum dominum civitatis, quod illum comitem traderet in manus ejus. Placuit imperatori, et Roanpinus Sironis notarius, et propter istam prædictionem finaliter civitas Mediolani destructa fuit ». Ita Galvaneus.

14. *Refutantur scriptores Mediolanenses.* — At hæc Mediolani exilio causa commentitia est, juxta enim Galvancum *Fridericus* urbem non introivit, et prætensa illa archiepiscopi conspiratio in summum abiit : *Englerie* comes traditus non fuit, et nullam post eam archiepiscopum temporela potestatem habuit in urbem Mediolanensem, neque aliam ob causam urbi Mediolanensi et Friderico adversatus est, quam ob Victorem antipapam a *Friderico* constitutum. Quare cum neuter Morena, nec Calchus, nec Corius nec Sigonius hujus calumniae mentionem faciant, Puricellus num. 432 concludit hæc per calumniam dicta esse, additque, « quod item inter alia tam præcise et luculentiter asserebatur (a Galvanco Flamma) Mediolani dominium per hæc tempora fuisse penes

Gualvagnum Englerie comitem istius prefecto, quod tanquam unicum struendæ proditiois (per archiepiscopum Ubertum) fundamentum supponebatur, Otto et Acerbus Morenae (auctores Historie Laudensis) non potuissent non expressam facere mentionem, apud quos tamen ne gry quidem unquam indicatum extat ».

15. *Fridericus hoc anno Mediolani coronatus non fuit.* — Tristamus Calchus plane negat hunc *Englerie* comitem unquam dominium Mediolani obtinuisse. Quæ tamen fabula fundamentum est coronationis Friderici in Ecclesia Mediolanensi Sancti-Ambrosii; hisenim verbis Flamma cap. 251, apud Puricellum num. 410, narrationem suam concludit : « Tunc extra civitatem in Ecclesia Sancti-Ambrosii fuit imperator per Ubertum de Pirovano coronatus per manus comitis Galvanci », id est, comitis Englerie. Haec contradicatio risu digna ; duabus antea lineis singitur archiepiscopum promissæ tradere comitem Friderico inimico capitali, et statim hic comes ad Fridericum coronandum eligitur cum tamen absurdum sit asserere, *Fridericum* comitis manibus per *Ubertum* coronatum esse. Quare Sigonius et Puricellus, quibus fabule a Flamma confictæ de archiepiscopo Oberto et comite Englerie notæ fuere, hinc coronationi Mediolani peractæ fidem adhibere non debuere. Ea quidem in cap. 441 Chronicæ, cui titulus, *Flos florum*, legitur ; sed cum iisdem, quibus apud Galvaneum absurditatibus, descripta. Falsum itaque Fridericum in Ecclesia Mediolanensi S. Ambrosii currenti anno coronatum esse ; sed ea coronationi sequenti tantum anno facta, idque Papie, ut ibidem videbimus. Porro nondum hoc anno Mediolanenses omnem reverentiam erga Fridericum exierant, cum Puricellus laudatus num. 411 referat permutationem quandam bonorum monasterij S. Ambrosii factam a Joanne abbate, in qua legitur : « An. Dom. Incarn. mcliv, quinta die mensis Januarii, indictione secunda, etc. Ego Musso judex ac missus domni regis, interfui ac rogatus scripsi ».

16. *Moritur S. Vicelinus Aldenburgensis episcopus.* — Ad num. 7. Cum *Hartwicus* Hamburgensis archiepiscopus sedes episcopales reædificasset, quas barbaricus furor olim destruxerat, in Slavia scilicet, Aldenburgensem, Racesburgensem, Mikenburgensem, religio Christiana in partibus illis valde propagata fuit, præsertimque per *S. Vicelinum* Aldenburgensem episcopum, qui ut refert Helmoldus in Chron. Slavorum, cap. 79, eum *Fridericus* in Italiano pro corona imperiali accipienda profectus esset, diem clausit extremum hoc anno secundo idus Decembris, postquam sedisset in episcopatu annos quinque. Manserat *Vicelinus* in Holsatia annos triginta, et plurimos ad Christianam fidem adduxerat, ut tam apud Helmoldum citatum, quam apud Krantzum lib. 4 Vandalie, et alibi legi poterit. Inter monasteria a *Vicelino* erecta, fuit *Falstera* in agro Holsatico posteris

*Neconasterium*, et incolis vicinisque *Newmuster* dictum. Sanctus *Thethmarus* presbyter ejus discipulus jam a biennio, anno scilicet MCLII, die xvii mensis Maii obierat; sed alter discipulus *Helmoldus* presbyter Bosoviensis auctor Chronicorum Slavorum vixit usque ad annum MCLXX. Denique Henschenius ad diem xvii mensis Maii varia collegit de S. Thethmaro, et inter alia haec ex Codice Ms. a continuatore Helmoldi saeculo xv confecto : « *Sanctus Vicelinus* fuit in Ecclesia Bremensi scholasticus, et in Theologia disertus, qui multas habuit divinas revelationes tempore juvenitatis sue. Hie semper astuabat barbaris Slavis prope Holsatiam demorantibus fidem Christi praedicare. Nam illis diebus in tota terra Wagrriorum,... fides Christi nullibi habebatur, et si aliquando habita fuerit, tamen quasi per octoginta annos omnes a fide Christi declinarunt. Hie sanctus Vicelinus vestem religiosam, quam canonici Bremenses eum regula S. Augustini abjecerant, derelinquere nolens, cum sancto viro Thethmaro cantore Bremensis Ecclesie partes Holsatiae adiit ». Subdit, Vicelino villam alias Falderam, et postea Niemunster dictam datam, que *capella quasi prima fuit in tota Holsatia*, et multis Ecclesiasticos, et clericos se ei in regula habitu et sancta vita copulasse.

17. *Obitus S. Lamberti episcopus Venciensis.* — Mortuus est etiam in Provincia sanctus *Lambertus* episcopus Venciensis, cuius Vita ab auctore coeve scripta refertur ab Henschenio ad diem xxvi mensis Maii, quod in ea legatur sanctum presulem VII kalendas Junii, seu die xxvi mensis Maii, et in eadem Ecclesia sepultum esse. Apud Baronium legitur sanctum Lambertum VII kalendas Julii, seu die xxvi mensis Junii, ex hac vita in celum migrasse; sed incertum, an dies ille ad mortem referendus sit vel ad sepulturam.

18. *Ludovicus VII, Franciae rex, Constantiam accipit uxorem.* — San-Marthani in Genealogia Francie conjugium *Ludovici VII* Francie regis cum *Constantia Alphonsi imperatoris Hispaniarum* filia ad annum MCLII referunt, nec scriptores Hispani de eo accuratius loquuntur. Verum illud currenti anno peractum Aurelianis, et ibidem *Constantiam* ab Hugone Senonensi archiep. regiam inunctam notavit Nangius in Chron. et ceteri scriptores Gallici confirmant. Hugo Autisiodorensis in Chron. idem proorsus habet ac Nangius, et anonymous in Bibliotheca Sancti-Victori Parisina asservatus, tom. iv Duchesnii relatus ait, *Ludovico* regi regni sui anno xxiv, filiam regis Hispaniae matrimonio copulatam esse, ubi regni ejus annos a die quo primum vivente adhuc patre coronatus fuit, desumit. Eundem annum signat Vincentius Bellovacensis, sicut et auctor *Vite Ludovici VII*, cap. 29. Alius chronologus apud Duchesnium ibidem pag. 415, et Guillelmus Neubrigensis scriptor Anglieus hoc tempore vivens, haue reginam *Constantiam* appellant, uti et anonymous coevis, qui exemplar Historiae Pelagii Ovetensis in Bibliotheca Mazarina asservatum aliquibus illustracionibus auxit : « *Imperator, inquit, duas habuit uxores, primum Berengariam, etc. duas habuit filias, unam Constantiam nomine, quae fuit regina Francorum, uxor Ludovici regis* ».

19. *Gesta inter Saracenos.* — Hoc circiter tempore *Omarus* successor Abdalmumeni in imperium *Almohadum* designatus, juri suo sponte cessit, quod translatum fuit in *Mahometem* filium majorem natu Abdalmumeni. Mahometes per aliquot annos de filiis in Africa stabiendi cogitavit, et magnatibus e secta Almohadum solerter a supremo dominio remotis, illud filiis tradidit.

1. *Arnaldus turbat Urbem: unde interdictum, et postea reconciliatio.* — Milesimus centesimus quinquagesimus quintus annus salutis agitur, Interdictione tertia, quo Fridericus imperator coronatur ab Hadriano papa Romae in Basilica Sancti-Pe-

tri, decimo quarto kalendas Julii. Sed quæ ista præcesserunt, et tractata sunt inter ipsum et Hadrianum papam, sunt exacte describenda : atque primum quæ Romæ sunt gesta, ex dicto sepe Vaticanæ Codice, in quo ejusdem Hadriani papæ res

sunt consignatae, prodamus in lucem. Quae autem a Romanis Arnaldistis iterum in Urbe bellum ci-vile miscentibus, atque ipso Arnaldo, qui tempore Eugenii (ut vidimus) sese turbulentus infudit in Urbem, et sub Hadriano quoque idem repetit, sunt perpetrata, ibi ita narrantur :

« In diebus », inquit auctor, « illis, (Hadriani papæ scilicet) Arnaldus Brixensis haereticus Urbem intrare præsumperat, et erroris sui venena dis-seminavit, mentes a simplicissima veritatis via subvertere conabatur : pro cujus expulsione supradicti Eugenius et Anastasius Romani Pontifices plurimum laboraverunt, sed favore et potentia quorundam perversorum civium et maxime se-natorum, qui tunc ad regimen a populo fuerant instituti, antedictus haereticus munitus et tutus, contra inhibitionem Hadriani papæ in eadem civi-tate procaciter morabatur, atque ipsi Hadriano, caeterisque patribus insidiari cepit, et publice at-que atrociter adversari.

2. « Venerabilem namque virum dominum Ger-rardum presbyterum cardinalem tituli Sanctæ-Puden-tianæ ad præsentiam ipsius Pontificis euntem, quidam ex ipsis haereticis ausu temerario in Via sacra invadere præsumperunt, et ad interitum vulneraverunt. Quapropter Pontifex ipse civitatem Romanam interdicto supposuit, et usque ad quar-tanu feria majoris hebdomadae universa civitas a divinis cessavit officiis. Tunc vero præfati senatores, compulsi a clero et populo Romano, accesserunt ad præsentiam ejusdem Pontificis, et ad ipsius mandatum, supra sancta quatuor Evangelia jura-verunt, quod prædictum Arualdum haereticum, et alios ipsius sectatores de tota Urbe Romana et ejus finibus expellerent, nisi ad mandatum et obe-dientiam ipsius papæ redirent. Sic itaque ipsis ejectis, et civitate ab interdicto absoluta, repleti sunt omnes gudio magno, laudantes Dominum pariter et benedicentes.

« In crastinum autem, videlicet in die Cœnæ Domini, concurrentes undique de more ad animæ peccatorum remissionis gratiam percipiendam, et ex peregrinis venit ad gloriosam civitatem maxima populorum multitudine : cum idem glori-sus Pontifex cum fratribus suis episcopis et cardinalibus, ac procerum immensa turba de civitate Leonina, ubi a tempore ordinationis sue fuerat commoratus, cum honorificentia magna exivit, et transiens per medianam civitatem universo sibi po-pulo congaudente, ad Lateranense palatium cum jucunditate pervenit, ibique de ipso et sequenti, sexta feria, et sabbato sancto, Pascha quoque, ac secunda, tertia, et quarta feria divina myteria so-lemniter celebravit, atque in Lateranensi palatio secundum antiquam consuetudinem Pascha cum discipulis suis festive comedit. Celebrato itaque cum letitia festo, singuli ad propria cum gudio redie-runt ». Hec ibi auctor præsens assistens (quisquis fuerit) illorum temporum scriptor anonymous.

3. *Wilhelmi infestatio, Friderici adventus, Ar-*

*naldi supplicium.* — Inter haec autem Hadrianus papa novum regem Sicilie Willelmum solemniter excommunicatione percellit. Quenam ejus culpa præcesserit, ita in eisdem Hadriani papæ re-bus gestis narratum invenimus : « Eo tempore Willelmus, rex Sicilie, contra matrem et dominam suam sacrosanctam Romanam Ecclesiam proac-e-ter cornua erexit, et congregato exercitu, terram beati Petri fecit hostiliter invadi. Beneventanam itaque civitatem aliquandiu ejus exercitus obsedit, et burgos ejus incendit. Deinde fines Campanie violenter ingrediens, villam cepit, et castrum Babucum, aliaque immunita loca nihilominus expu-gnavit. Post has ergo et alias offensas predictus Hadrianus papa Petri gladium exerens, ipsum re-gem excommunicationis gladio percussit ». Itabel vetus Chronicum monasterii Fossanova in Latio, hoc anno per exercitum ejusdem regis crematum Ceperanum kal. Junii, tertio nonas ejusdem in-censum Babucum, indeque Frusinonem, et XII kal. Septembries combustum oppidum Arcis.

« Interea Fridericus Teutonicorum rex magno cum exercitu Longobardum intravit, et civitatem Terdonensem diu obsedit : quia subjugata, celeri-ter properabat ad Urbem, et tanta festinatio, ut merito credi posset magis hostis accedere quam patronus ». Ita Codex Vaticanus, in quo descripta sunt Acta Hadriani papæ, ubi et quae sequuntur :

4. « Hoc igitur cognito, Hadrianus papa, qui apud Viterbium residebat, deliberato cum fratribus suis et Petro Urbis prefecto, atque Ottone Frangipane consilio, misit ei obviam Jacobum tituli Sanctorum Joannis et Panli, et Gerardum tituli S. Pudentianæ presbyteros, et Gregorium diaconum S. Mariæ in portico cardinales, quibus et certa capitulo dedit, et formam prefixit, qualiter cum ipso pro Ecclesia deberent componere. Qui ac-cep-to mandato, cum festinatione proficiscentes, eum apud S. Quirium invenerunt, et accedentes ad ipsum, ab eo honorifice sunt recepti, et in tentoriu duxi. Post salutationem vero litteras ei Apostolicas porrexerunt, atque domini papæ expo-suerunt mandata.

« In quibus continebatur inter cætera, ut red-deret eisdem cardinalibus Arnaldum haereticum (in manus enim ipsius devenerat) cum vicecomitis Campaniae abstulerant a magistro Gerardo et car-dinali diacono S. Nicolai apud Otriculos, ubi cum ceperat, quem tanquam prophetam in terra sua cum omni honore habebant. Rex vero auditis do-mini papæ mandatis, continuo missis apparitori-bus, cepit munus de vicecomitibus, aliisque valde perterritis, eundem haereticum in manus cardinalium statim restituit ». Quid autem post factum de Arnaldo, ex Ottone Frisingensi illud constat, eundem devenisse in manus Petri Urbis prefecti, ipsumque ab eo dignum in Urbe accepisse suppli-cium ; ait enim<sup>1</sup> : « Hec et his similia cum mul-

<sup>1</sup> Otto Fr. in Frd. I. n. c. 20.

tis diebus, id est a morte Cœlestini usque ad hæc (Hadriani scilicet papæ) incessanter et irreverenter (ab Arnaldo) agerentur tempora, cimique sententia pastorum juste in eum et canonice prolatæ, ejus judicio tanquam omnino auctoritatis vacua contemneretur: tandem in manus quorundam incidens, in Tuscie finibus captus, principis examini (Friderici scilicet), reservatus est. Et ad ultimum a prefecto Urbis ligno adactus, ac rogo in pulverem redacto funere (cadavere), ne a stolidæ plebe corpus ejus veneracioni habetur, cinis in Tiberim sparsus est ». Ille finis nefandissimi hierarchæ Urbis et orbis perturbatoris, quem et hisce carminibus Ligurinus cecinit vates<sup>1</sup>:

Unde etiam tandem (neque enim reor esse silendum)  
Ne de fuento repetatur postea sermo,  
Judicio cleri, nostro sub principe victus,  
Appensusque cruci, flammeaque cremantे solitus  
In cineres, Tiberine, tuas est sparsus in undas,  
Ne stolidæ plebis quem fecerat improbus error,  
Martyns ossa novo cineresque foveret honore.

Hæc ipse. Pergunt autem Hadriani Acta :

5. *Acta per legatos inter papam et regem et eorumdem congressus.* — « Cæterum ante adventum ipsorum cardinalium idem rex miserat Arnaldum Colonensem, et Anselmum Ravennatensem archiepiscopos ad presentiam supradicti Pontificis, ut de ipsis coronatione cum eo tractarent, et de aliis insinuari convenienter. Ideo resonum cardinalibus dare non potuit, nisi prius archiepiscopos quos miserat, receperisset. Pontifex autem, qui propter nimium suspectum imperatoris adductus, ad Urbevetanam civitatem natura loci uniuersitatem transire, et illic imperatorem disponuerat expetare: pro repentina et inopinata ejus adventu, in maiorem suspicionem occidit. Sed cum ad locum illum tutissimum jam secure non posset transire, ad civitatem Castellanam festinanter ascendit, æque praesidium inexpugnabile. Ubi, si de persona ejus rex male cogitasset, iram illius secure declinaret, et iniquos illius cogitatus facile posset cludere. Archiepiscopi secuti sunt eum, exponentes bonam regis voluntatem, quam erga eum et totam Romanam Ecclesiam habebat, et alia quæ erant ipsis imposita, nihilominus ostendentes. Quibus Pontifex de consilio fratrum suorum dixit: Nisi prius recepero fratres meos cardinales, quos ad regem delegavi, nullum resonum volis dabo.

6. « Cardinales legati eodem modo a Friderico dimisisti, et archiepiscopi a Pontifice infecto negotio redeuentes obviauerunt sibi, dicentes ad invicem quod propter corum absentiam resonum ab ultraque parte dilatum fuerat. Ideoque habitu inter se deliberationis consilio, simul venerunt ad presentiam regis in campo Viterbiensi, ubi rex castra posuerat. Venerat autem ad eum Octavianus tituli

S. Cecilia presbyter cardinalis, non missus a Pontifice, sed dimissus, jam parans seditionem ex schismaticis. Postquam vero dicti cardinales infrauerunt ad regem, ut haberetur consilium super eorum legatione de satisfaciendo mandato Romani Pontificis, idem Octavianus quod hauserat virus vomere cepit, et pacem turbare: sed brevi oratione valide repressus est a fratribus cardinalibus, et sicut dignus erat, multa est confusione respersus ». Erat hic Romanus, genere nobili, nempe ex Tusculanorum comitum progenie oriundus, alter Judas, utpote qui in Pontificem, ipsamque Romanam Ecclesiam, et collegium cardinalium semper, cum potuit, aliquid moliri conatus est, nt quæ dicentur inferius, manifestius declarabunt. Que autem hæc sint secuta, ita eadem Acta significant:

7. « Tandem adversario confutato, et salubri consilio comprobato, rex omnium procerum et militum suorum curiam maximam congregavit, et in præsentia eorumdem cardinalium allata sunt sacra pignora, crux et Evangelia, super quæ nobilis quidam miles de cæteris electus, cum juratus et tertio jurare jussus esset in animam suam, et ejusdem regis, juravit vitam et membra non auferre, sed conservare papæ Hadriani et cardinalibus ejus omnia sibi debita jura, nec malam captiōnem facere, nec honorem, nec bona sua auferre ab eis, nec auferre permittere. Sed et si quis inferre vellet, omnimode prohibere et contradicere. Post illatam vero injuriam pro posse suo et abdicare facere et emendare, atque conservare. Hoc itaque juramento (siculi dictum est) et a rege præstato, et a cardinalibus ipsis cum alacritate recepto, accepta licentia, concito gradu cardinales sunt reversi ad summum Pontificem, universa quæ fecerat sibi et fratribus suis cum diligentia referentes. Placuit ergo summo Pontifici et ejus collateralibus, quod talis securitas ei a rege data, et per consilium principum suorum firmiter est roborta. Ideoque omni mala suspicione sublata de medio, regie petitione de imponenda ipsi imperii corona benigne annuit, et ut se invicem viderent, locus congruus, et dies certus ab ultraque parte statutus est.

8. « Perrexit igitur rex cum exercitu suo in territorium Sutrinum, et castramatus est in campo Crasto. Pontifex autem civitatem Nepesinam descendit. Et secundo die, occurribus multis Teutonicorum principibus complurima laicorum et clericorum multitudo ad sepeditum regem cum episcopis et cardinalibus, usque ad ipsum tentorium cum jucunditate est deductus. Cum autem rex de more eidem papa officium stratoris non exhiberet, cardinales turbati et valde perterriti, abiuerunt retrorsum et in predictam civitatem Castellanam se receperint, relieto Pontifice in territorio regis. Quocirca dominus papa turbatus, et quid sibi foret agendum incertus, licet tristis descendit, et in preparato sibi faldistorio sedit. Tunc rex ad ejus vestigia procidit, et deosculitus

<sup>1</sup> *Lit. in Euseb. I. iii.*

pedibus, ad pacis osculum accedere voluit : cui idem Pontifex protinus locutus est in ista verba :

« Quandoquidem tu mihi illum consuetum et debitum honorem substraxisti, quem prædecessores tui orthodoxy imperatores pro Apostolorum Petri et Pauli reverentia prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus exhibere usque ad hæc tempora consueverunt, donec mihi satisficias, ego te ad pacis osculum non recipiam. Rex autem respondit, et dixit se hoc facere non debere. Eapropter, remanente ibidem exercitu, totus sequens dies sub istius rei varia colloquione decurrerit. Tandem requisitus antiquioribus principibus, qui cum rege Lothario ad papam Innocentium venerant, et prisca consuetudine diligenter investigata, ex relatione illorum, et veteribus monumentis judicio principium decreatum est, et communis favore tolius regalis curiae corroboratum, quod idem rex pro Apostolorum prædictorum reverentia prædicto pape Hadriano exhiberet stratoris officium, et ejus streguan, suppedaneum scilicet, teneret ad condescendendum in equum.

« Alia igitur die regis mota sunt castra, et in territorium Nepesinum juxta locum, qui dicitur Tabula, fuerunt translatæ, sicut a principibus fuerat ordinatum. Rex Fridericus præcessit aliquantulum, et appropinquante domino papa tentorio regis, per aliam viam transiens descendit, et occurrrens rex ei, quantum est jactus lapidis, in conspectu exercitus officium stratoris cum jucunditate implevit et streguan fortiter tenuit. Tum vero Pontifex eundem regem ad pacis osculum primo recepit ». Hacten Acta de rebus extra Urbem effectis. Ita quidem obsequenter se in omnibus pie sancteque præbuit Pontifici Fridericus, ne prætermittamus in eo quæ sunt laudanda laudare, sicut et consuevimus detestari in eodem, quæ abhorreunt a pietate.

9. *Legatorum Arnaldistarum Romanorum oratio ad Fridericum, et ejus responsum.* — Jam vero Romanorum Arnaldistarum legationem ad eundem Fridericum regem tunc allatam audianus, referente eam Ottone episcopo Frisingensi, qui at<sup>1</sup>: « At Romanorum cives de principiis adventu cognoscentes, pretendantur ipsius animum legatione adjudicarunt. Ordinatis ergo legatis industrias et litteras, qui eum inter Sutrium et Romanum adirent, accepto prius de securitate viatico, sieque præsentatis regalis excellentiae consistorio viris, taliter adorsi sunt :

« Urbis legati nos, Urbis non parvum momentum, rex optime, ad tuam a senatu populoque Romano destinati sumus excellentiam. Audi serena mente, benignis auribus, que tibi ab alma orbis domina deferuntur Urbe, cuius in proximo, adjuvante Deo, futurus es princeps, imperator et dominus. Pacificus si venisti, immo quia (ut arbitror) venisti, gaudeo. Orbis imperium affectas, coronam

præbitura gratarter assurgo, jocanter occurro. Cur enim sum visitaturus populum non pacifice adveniret, non gloria munificentia respiceret, qui indebitum clericorum excussurus jugum, ipsius magna ac diutina expectatione præstolatus est adventum ? Revertantur opto pristina tempora ; redant, rogo, inelyte Urbis privilegia : orbis Urbs sub hoc principe recipiat gubernacula; refranetur hoc imperatore, ac ad Urbis reducatur monarchia orbis insolentia. Tali rector Augusti sicut nomine, sic induatur et gloria.

10. « Scis quod Urbs Roma ex senatoriæ dignitatis sapientia, ac equestris ordinis virtute ac disciplina a mari usque ad mare palmitæ extensus, non solum ad terminos orbis dilatavit, quinetiam insulas extra orbem positas orbi adjiciens, principatus illic propagines propagavit. Non illos procellos fluctus æquorum, non hos scopulosæ et inaccessibilis rupe Alpium tueri poterant : Romana virtus indomita cuncta perdomuit. Sed exigentibus peccatis, longe positis a nobis principibus nostris, nobili illo antiquitatis insigni (senatum loquor) ex inerti quorundam desidia neglectui dato, dormitante prudentia, vires quoque minui necesse fuit. Assurexit tue ac diu reipublicæ profuturum glorie ad sacrosanctum Urbis senatum, equestremque ordinem instaurandum, quatenus hujus consilii, illius armis, Rom. imp. tuæque personæ antiqua redeat magnificèntia. Numquid hoc placere non debebit tua nobilitati ? Nonne etiam remunerabile judicabitur tam insigne facinus, tamque tuæ competens auctoritati ?

« Audi ergo, princeps, patienter et clementer pauca de tua ac de mea justitia, prius autem de tua quam de mea; etenim ab Iove principium. Hospes eras, civem feci : advena fuisti, ex transalpinis partibus principem constitui. Quod memini jure fuit, tibi dedi. Debes itaque primo ad observandas meas bonas consuetudines, legesque antiquas milii ab intercessoribus tuis imperatoribus idoneis instrumentis firmatas, ne Barbarorum violentur rabie, securitatem præbere; officialibus meis, a quibus tibi in Capitolio acclamandum erit, usque ad quinque millia librarum expensam dare, injuriam a republica etiam usque ad effusionem sanguinis propellere, et hæc omnia privilegiis munire sacramentique interpositione propria manu confirmare.

11. « Ad hæc rex tam superbo quam inusitatiorationis tenore justa indignatione inflammatus, cursum verborum illorum de suæ reipublicæ ac imperii justitia, more Italico longa continuatione, periodorumque circuitibus sermonem productorum interruptit, et cum corporis modestia, orisque venustate regalem servans animum, ex improviso non improvise respondit :

« Multa de Romanorum sapientia seu fortitudine haec tenus audivimus, magis tamen de sapientia. Quare satis mirari non possumus, quod verba vestra plus arroganter tumore insipida, quam sale

<sup>1</sup> O. O. Fr. 1. 1. c. 21.

sapientiae condita sentimus. Antiquam tuę proponis Urbis nobilitatem, dive tuae reipublicae veterem statum ad sidera sustollis. Agnoscō, agnoscō, ut et tui scriptoris verbis utar, fuit, fuit, quondam in hac rep̄nblia virtus; quondam dico, atque o ulinam! tam veraciter, quam libenter, nunc dicere possemus. Sensit Roma tua, imo et nostra, vicissitudines rerum : sola evadere non potuit æterna lege ab auctore omnium sanctam euntes sub lunari globo degentibus sortem. Quid dicam? Claram est, qualiter primo nobilitatis tuae robur ab hac nostra Urbe translatum sit ad Orientis urbem regiam, et per annum curricula ubera deliciarum tuarum Graeculus esuriens suxerit. Supervenit Francus, vere nomine et re nobilis, eamque quæ adhuc in te residua fuit, ingenuitatem fortiter eripuit. Vis cognoscere antiquam tuae Romæ gloriam, senatoria dignitatis gravitatem, tabernaculorum dispositionem, equestris ordinis virtutem et disciplinam, ad conflictum procedentis intemperatam ac indominatam audaciam? Nostram intuire rempublicam, penes nos euneta hæc sunt. Ad nos simili omnia hæc enim imperio dimanarunt. Non cessit nobis nondum imperium : virtute sua amictum venit, ornamenta sua secum traxit. Penes nos sunt consules tui, penes nos est senatus tuus, penes nos est miles tuus. Proceres Francorum ipsi te consilio regere, equites Francorum ipsi tuam ferro injuriam propellere debebunt.

12. « Gloriaris me per te vocatum esse : me per te primo civem, post principem factum : quod tuum erat a te suscepisse. Quæ dictis novitas, quam ratione absona, quam veritate vacua sit, aestimationi tuae prudentiumque relinquatur arbitrio. Revolvamus modernorum imperatorum gesta, si non divi nostri principes Carolus et Otto nullius beneficio traditam, sed virtute expugnatam, Graecis seu Longobardis Urbem cum Italia eripuerint, Francorumque apposuerint terminis. Docent haec Desiderius et Berengarius tyronni tui, in quibus gloria baris, quibus tanquam principibus inimicabaris. Eos a Francis nostris non solum subactos et captos fuisse, sed et in servitute ipsorum consenisse, vitam finisse, vera relatione dicidimus. Cineres ipsorum apud nos reconditi evidentissimum hujus rei representant indicium. Sed dics : Vocatione mea venisti. Fateor, vocatus fui. Redde causam quare vocatus fuerim. Ab hostibus pulsabar; nec propria manu, Graecorumque molitie liberari poteras : Francorum virtus invitatione adseita est. Implorationem potiusquam vocationem hanc dixerim. Implorasti misera felicem, debilis fortē, invalida validum, anxia securum. Eo tenore vocatus (si vocatio dicenda est) veni. Principem tuum militem meum feci, teque deinceps usque in presentiarum in mean dilitionem transfudi. Legitimus possessor sum : eripiat quis si potest, clavum de manu Herculis. Sicutus, in quo confidis, forte hec faciet? Ad priora respiciat exempla. Nondum facta est Francorum sive Teutonicorum manus in-